UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA – 181ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ, REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2019.

Aos quinze dias do mês de agosto, do ano de dois mil e dezenove, às nove 1

horas e trinta minutos, na Sala PL-06, Departamento de Engenharia Elétrica, 2

do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, realizou-se a 3

reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, 4

da Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do Coordenador do 5

Curso Prof. Carlos Marcelo Pedroso, com as presenças dos Membros 6

Docentes: Bernardo R. B. de Almeida Leite, Ademar Luiz Pastro, Armando 7

Heilmann, Edson José Pacheco, Evelio Martín García Fernández, Giselle 8

Lopes Ferrari Ronque, James Alexandre Baraniuk, Juliana Luísa Müller 9

Iamamura, Rogers Demonti, Sebastião Ribeiro Junior, Sibilla Batista da Luz 10

França, Tibiriçá Krüger Moreira, Waldomiro Soares Yuan, Maria Eugênia 11

Martin, Arislete Dantas de Aquino, Roberto Gregorio da Silva Jr. Estavam 12

presentes os representantes discentes: Marcos Vinicius Gandra de Souza, 13

Vinicius Luis Alfieri, Alef de Cristo, Gabriel Jiro Horie, Luis Augusto Cordeiro 14

dos Santos. Também estavam presentes os discentes Matheus Andrade 15

Protopapa e Kauana Gomes. Justificou a ausência o Professor XXXXXXXXX. 16

Feita a verificação e havendo quórum, o Senhor Presidente cumprimentou os 17

presentes e declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso. O Senhor 18

Presidente pediu inclusão de pauta por solicitação da Comissão do TCC, 19

referente ao assunto de número de orientados de TCC por docente. Colocado 20

em votação, aprovado por unanimidade. Na continuidade, procedeu com a 21

ordem do dia seguindo a sequência da pauta previamente divulgada.  22

1. DELIBERAÇÃO: Ata da reunião 180ª deste Colegiado de Curso, realizada 23

em 05 de junho de 2019. Nada havendo a corrigir, estando em ordem, foi 24

submetida à votação e APROVADA por unanimidade.  25

2. HOMOLOGAÇÃO: Mudança de Ênfase para Eletrônica-26

Telecomunicações.  Relator: Prof. Pedroso.  27

Processo 23075.046842/2019-58 interessados: GRR20147791 - BRUNA 28

RIBEIRO RESENDE, GRR20142364 - DANIEL MELO DOS SANTOS, 29

GRR20167844 - PEDRO VINICIUS FURQUIM MADALOZO, GRR20141101 - 30

THIAGO HENRIQUE FREITAS, GRR20122584 - ADRIANO PENICHE DOS 31

SANTIOS, GRR20124360 - IGOR SIMÃO.  Parecer favorável à mudança de 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ênfase dos interessados. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, 33

parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  34

3. DELIBERAÇÃO: Solicitação de extensão de prazo para jubilamento. 35

Relator: Prof. Pastro.  36

Processo 23075.037556/2019-00, interessado GIORDANDO BRUNO 37

WOLANIUK.  Relator apresentou parecer favorável à extensão de prazo em 1 38

semestre. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em 39

votação. APROVADO por unanimidade.  40

Processo 23075.037555/2019-57 CELIA NEUCY CZMOLA. Parecer 41

recomenda aguardar o final do semestre letivo para avaliação do 42

desempenho da aluna para emitir um parecer definitivo. Aberto para discussão, 43

nada havendo a esclarecer, em votação. Parecer APROVADO por 44

unanimidade.  45

Processo  23075.037553/2019-68 LUCAS BERBEKA CLETO. Não apresentou 46

defesa pois concluiu o curso. Retirado de pauta.  47

Processo 23075.037551/2019-79 GABRIEL MORIHIRO YIDA. Relator 48

apresentou parecer favorável à extensão de prazo em 1 semestre. Aberto 49

para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO 50

por unanimidade.  51

Processo 23075.037537/2019-75 RODRIGO KOGERATSKI. Relator 52

apresentou parecer favorável à extensão de prazo em 1 semestre. Aberto 53

para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO 54

por unanimidade.  55

Processo 23075.037534/2019-31 FABIO JUN TANAKA. Relator apresentou 56

parecer favorável à extensão de prazo em 2 semestres. Aberto para 57

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 58

unanimidade.  59

4. DELIBERAÇÃO: Solicitação de 2º Trancamento. Relator: Prof. Pedroso. 60

Processo 23075.044685/2019-46 FELIPE ESTEVAN ZARI DOS SANTOS. 61

Relator apresentou parecer favorável ao trancamento. Aberto para discussão, 62

nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 63

unanimidade.  64

Processo 23075.050800/2019-11 TIAGO JULES ROCHA NEIVA DE LIMA. 65

Relator apresentou parecer favorável ao trancamento. Aberto para discussão, 66

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 67

unanimidade.  68

5. DELIBERAÇÃO: Solicitação de quebra de pré requisito para Estágio. 69

Relator Prof. Pacheco.  70

Processo 23075.051911/2019-45 JOICE CRISTINE SCHUMANN. Relator 71

apresentou parecer favorável à quebra de pré requisito. Aberto para 72

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 73

unanimidade.  74

Processo 23075.052856/2019-19 EGON FELIPE DA SILVA. Relator 75

apresentou parecer favorável à quebra de pré requisito. Aberto para 76

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 77

unanimidade.  78

Processo  23075.054900/2019-17 PRISCILA KARLA TAURINO DOS SANTOS. 79

Relator apresentou parecer favorável à quebra de pré requisito. Aberto para 80

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 81

unanimidade.  82

Processo 23075.054886/2019-51 LUCAS TOKARSKI LIMA. Relator apresentou 83

parecer favorável à quebra de pré requisito. Aberto para discussão, nada 84

havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  85

Processo 23075.055335/2019-13 WILLIAN ISMAIL DA SILVA. Relator 86

apresentou parecer desfavorável à quebra de pré requisito. Aberto para 87

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 88

unanimidade.  89

Processo  23075.053709/2019-58 EMANOEL DA SILVA MAINARDES. Relator 90

apresentou parecer favorável à quebra de pré requisito. Aberto para 91

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 92

unanimidade.  93

Processo 23075.056070/2019-62 BRUNO REDÍGOLO SANTANA. Relator 94

apresentou parecer favorável à quebra de pré requisito. Aberto para 95

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 96

unanimidade.  97

Processo 23075.056159/2019-29 FELIPE ISSAO TAMASHIRO. Relator 98

apresentou parecer desfavorável à quebra de pré requisito. Aberto para 99

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 100

unanimidade.  101

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

Processo 23075.056161/2019-06 MORGANA KLEMZ. Relator apresentou 102

parecer favorável à quebra de pré requisito. Aberto para discussão, nada 103

havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  104

Processo  23075.056155/2019-41 RENATA DA CUNHA ALGODOAL. Relator 105

apresentou parecer favorável à quebra de pré requisito. Aberto para 106

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 107

unanimidade.  108

6. DELIBERAÇÃO: Pedidos de Equivalência Prof. Pedroso.  109

Processo  23075.055922/2019-02 LUCAS TALAMINI VILLAS BÔAS.  110

23075.051913/2019-34  GIOVANNI MOTA BRIGATI.  111

Processo 23075.056023/2019-19  WAGNER DOS SANTOS LIMA. Relator 112

apresentou pareceres sobre os pedidos de equivalências. Contextualizado 113

pareceres e aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, colocado 114

votação em bloco. APROVADO por unanimidade.  115

Processo 23075.054483/2019-11  ROBERTO GEITENES. Parecer retirado de 116

pauta até que se apure as resoluções vigentes na época em que os pedidos 117

originais de equivalência foram realizados.   118

7. DELIBERAÇÃO: Pedidos de Equivalência em Mobilidade. Prof. Bernardo. 119

Processo 23075.056003/2019-48 GUILHERME THEISS. Relator apresentou 120

parecer. Aberto para discussão, nada havendo para esclarecer, parecer 121

colocado em votação. APROVADO por unanimidade.  122

8. DELIBERAÇÃO: Solicitação de Exames de Adiantamento. Relator Prof. 123

Pedroso.  124

Processo 23075.054880/2019-84 KAUANA ISABELE VIEIRA GOMES. TE258 - 125

Sistemas Eletrônicos de Tempo Real.  126

Processo 23075.054487/2019-91 ALEXANDRE GABRIEL MOHR. TE914 - 127

Programação de Sistemas Embarcados.  128

Processo 23075.055255/2019-50 ELIELTON MATIAS DA SILVA. TE343 - 129

Fundamentos de Economia.  130

Processo 23075.055258/2019-93 ELIELTON MATIAS DA SILVA. TE345 - 131

Administração de Empresas.  132

Processo 23075.055254/2019-13 EDUARDO RODRIGUES MARESTONE 133

AZOIA. TE345 - Administração de Empresas.  134

Processo 23075.056287/2019-72 RENATO XAVIER MACEDO. TE336 - 135

Fenômeno de Transporte na Engenharia. Relator apresentou pareceres 136

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

favoráveis aos exames de adiantamento das disciplinas requisitadas. Aberto 137

para discussão, nada havendo a esclarecer. Contextualizado e colocado  em 138

votação em bloco. APROVADO por unanimidade.  139

Processo 23075.055442/2019-33 LEONARDO LEITE DE MATTOS. TE309 - 140

Desenho Técnico. Relator apresentou parecer contrário ao exame de 141

adiantamento em função da documentação apresentada. Aberto para 142

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 143

unanimidade.  144

Processo 23075.055439/2019-10 ANDRESSA LUIZA ALLBERTI. TE148 145

Introdução aos Sistemas de Telecomunicação. Relator apresentou parecer 146

desfavorável ao exame de adiantamento de conhecimento em função da 147

documentação apresentada. Aberto para discussão, nada havendo a 148

esclarecer, parecer em votação. Aberto para discussão, nada havendo a 149

esclarecer, parecer em votação. 5 votos contra o parecer. APROVADO.  150

9. DELIBERAÇÃO: Solicitação de Abertura de turma especial TE227 151

Relatora Prof. Gisele. 23075.055785/2019-06  KAUANA ISABELE VIEIRA 152

GOMES. Relatora apresentou parecer favorável à abertura da turma TE227 153

e encaminhamento para o  DELT - Departamento de Engenharia Elétrica. 154

Aberto para discussão. Após várias colocações, parecer em votação. Prof. 155

Pacheco declarou voto contrário ao parecer. APROVADO.   156

10. HOMOLOGAÇÃO: Nova Composição da Comissão de Orientação de 157

Estágio - COE 23075.053765/2019-92. A nova Comissão será formada pelos 158

professores ARMANDO HEILMANN, EDSON JOSÉ PACHECO e presidida por 159

JULIANA LUISA MULLER IAMAMURA (presidente). Aberto para discussão, 160

nada havendo a esclarecer. APROVADO por unanimidade.  161

11 . Inclusão de Pauta, relatora Profª. Sibila. Professores André Augusto 162

Mariano e José Carlos da Cunha solicitam atender 4 alunos de TCC neste 163

semestre letivo. Aberto para discussão. Após colocações, APROVADO por 164

unanimidade.  165

12. Atividades de extensão Prof. James. Referente ao Plano de Nacional de 166

Educação 2014, que visa com que haja no mínimo 10% dos créditos 167

curriculares em Projetos de Extensão. A UFPR está elaborando resolução 168

sobre o tema. O relator levantou dados de  prédios ociosos, busca de recursos 169

com parceiros, quais tipos de projetos que supririam necessidades estaduais e 170

municipais, tais como melhorar ensino de ciências e de matemática, incentivos 171

http://www.eletrica.ufpr.br/p/professores:mariano:inicial
http://www.eletrica.ufpr.br/p/professores:mariano:inicial
http://www.eletrica.ufpr.br/p/professores:cunha:inicial

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

às startups, atividades de empreendedorismo, atividades de comunicação, 172

ações sociais, etc. Há necessidade de 17 projetos, 1 milhão por ano de 173

recursos, contratar 3 profissionais para gestão, 80.000 horas de atividades de 174

extensão, e com isso cada estudante deverá realizar 80 horas de extensão por 175

ano.  176

13. Informes:  177

ENADE - O curso irá participar do ENADE em 2019 e os estudantes que irão 178

participar já foram inscritos. PROVAR - A proposta enviada ao CEPE era de 10 179

vagas para alunos no curso diurno e 10 vagas para alunos no curso noturno. 180

Foi acatada pelo CEPE. O estilo aproveitamento de curso superior tem alta 181

taxa de insucesso, portanto uma maior quantidade de vagas foram ofertadas 182

para a modalidade transferência externa. Nada mais havendo a tratar, o 183

Senhor Presidente agradeceu a presença e apoio de todos e deu por 184

encerrada esta Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo 185

que eu, Deise Ramos da Silva, Secretária da Coordenação do Curso, lavrei a 186

presente Ata, a qual subscrevo, e será levada à apreciação na próxima 187

Reunião deste Colegiado. Curitiba, 15 de agosto de 2019. 188

  Secretária     Presidente